[image: image1.png]G Hanoimilk

Số: ……./KT-TC
V/v: Giải trình về kết quả SXKD năm 2010 và Quý IV/2010 so với năm 2009
	Céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2011

Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

	Tên đơn vị niêm yết
	:
	Công ty CP Sữa Hà Nội

	Mã chứng khoán
	:
	HNM

	Địa chỉ
	:
	Khu Công nghiệp Quang Minh – Mê Linh – Hà nội

	Điện thoại
	:
	(04) 3 8866 563   Fax: (04) 3 8866 564

Công ty Cổ phần sữa Hà Nội (“Hanoimlk”) đã công bố Báo cáo tài chính Quí IV/2010 kết thúc vào ngày 31/12/210. Theo yêu cầu của Quí cơ quan, chúng tôi xin giải trình như sau về một số vấn đề liên quan đến kết quả SXKD năm 2010 và Quý IV/2010 trên cơ sở so sánh với cùng kỳ năm 2009:
Kết thúc năm 2010, Hanoimilk đạt Doanh thu bán hàng 340,58 tỷ đồng tăng 18,99 % so với năm 2009, tuy nhiên Công ty bị thua lỗ 15,55 tỷ đồng. Riêng trong Quý IV/2010, doanh thu bán hàng đạt 98,2 tỷ tăng 39,7% so với cùng kỳ năm trước, nhưng Công ty vẫn bị lỗ 15,8 tỷ.
Một số nguyên nhân chính dẫn đến kết quả kinh doanh như trên là:

1. Năm 2010, giá các nguyên vật liệu và vật tư đầu vào tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2009, trong đó Sữa tăng 40%, Bơ tăng 99%, trong khi đó giá bán hàng hóa của Công ty chỉ tăng lên được không quá 10% dẫn đến tỷ trọng chi phí giá vốn hàng hóa trên doanh thu tăng nhiều so với năm 2009 (Năm 2009, tỷ trọng này chỉ là 70,6%, trong khi đó năm 2010 tỷ trọng này là 79.4%, riêng Quý IV/2010 là 86,7%).
2. Do các hệ lụy từ cơn bão Melameane từ cuối năm 2008 nên thương hiệu của Công ty vẫn tiếp tục bị suy giảm, việc bán hàng gặp rất nhiều khó khăn, do đó Công ty phải đầu tư phát triển các sản phẩm mới và chí phí quảng bá khôi phục thương hiệu, đồng thời Công ty phải chấp nhận chi phí khuyến mại, chi phí bán hàng cao hơn so với năm 2009 để có thể bán được hàng. Một nguyên nhân nữa làm cho chí phí Marketing và chí phí bán hàng năm 2010 tăng nhiều so với năm 2009 là do năm 2010, Công ty đầu tư để phát triển thị trường miền nam nên chí phí bán hàng tăng và lương cho nhân viên bán hàng tăng lên 1,17 lần so với năm 2009 (Tổng chi phí phí Marketing và bán hàng năm 2009 chỉ chiếm tỷ trọng 14,86% trên Doanh thu, trong khi đó, Tổng chí phí Maketing và bán hàng năm 2010 chiếm tỷ trọng 16% trên Doanh thu).
3. Trong báo cáo Tài chính kết thức vào 31/12/2010, Công ty đã đưa vào các khoản trích lập dự phòng cho các khoản nợ khó đòi từ năm 2008 để lại, cụ thể:

- Trích lập dự phòng khoản nợ của Công ty CP Bao bì Đức Tấn Sài gòn: 500 triệu đồng.

- Trích lập dự phòng khoản nợ của Công ty CP TM Hà Ninh: 407 triệu đồng.

Công ty xin báo cáo và chịu trách nhiệm về nội dung báo cáo như trên.

Trân trọng./.

	Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu HC-QT
	TM.CÔNG TY CP SỮA HÀ NỘI